
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

 

23.08.2017          село Владимиро-Александровское                                 № 475 
 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

 «Социальная поддержка населения Партизанского муниципального 

района» на 2015-2017 годы и постановление администрации 

Партизанского муниципального района об ее утверждении  

от 11.11.2014 № 949 
 

 

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации в Партизанском 

муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации 

Партизанского муниципального района от 01.08.2011№ 320 (в редакции       

от 29.12.2014 № 1115), руководствуясь статьями  28, 31 Устава 

Партизанского муниципального района, администрация Партизанского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка 

населения Партизанского муниципального района» на 2015 - 2017 годы        

и постановление администрации Партизанского муниципального района     

об ее утверждении от 11.11.2014 № 949 (в редакции от 30.12.2015 № 916, 

20.12.2016 № 840, 31.03.2017 № 224) следующие изменения: 

1.1. В названии и по тексту постановления и муниципальной 

программы      «Социальная         поддержка       населения       Партизанского  

муниципального района» на 2015 - 2017 годы название программы читать      

в новой редакции: «Муниципальная программа «Социальная поддержка 

населения Партизанского муниципального района» на 2015 - 2020»        

(далее – Программа). 



 

2 

1.2 Паспорт Программы, а также Приложения № 1 и 2 к Программе 

изложить в новой редакции (прилагаются). 

2. Общему отделу администрации Партизанского муниципального 

района (Иванькова) разместить настоящее постановление на официальном 

сайте администрации Партизанского муниципального района                           

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт)       

в рубрике «Муниципальные правовые акты». 

3. Отделу организационно-контрольной работы (Афанасьева) 

привести вышеназванную муниципальную программу в соответствие            

с настоящим постановлением и разместить в новой редакции на сайте 

администрации в тематической рубрике «Муниципальные программы». 

 

 

 

И.о. главы Партизанского 

муниципального района                Л.В.Хамхоев



                             УТВЕРЖДЕНА 

                           постановлением администрации 

                        Партизанского муниципального района                                          

                         от 11.11.2014 № 949 

                          (в ред. от. 23.08.2017 № 475) 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Социальная поддержка населения Партизанского  

муниципального района» на 2015-2020 годы 

 

Паспорт Программы 

 
Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Социальная поддержка населения  

Партизанского муниципального района» на 2015-2020 годы (далее - 

Программа) 

Муниципальный 

заказчик 

Программы 

Администрация Партизанского муниципального района 

Разработчик 

Программы 

Администрация Партизанского муниципального района 

Исполнители   

Программы 

Отдел по спорту и молодёжной политике администрации 

Партизанского муниципального района  

Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации 

Партизанского муниципального района  

Отдел организационно-контрольной работы администрации 

Партизанского муниципального района 

Муниципальное казенное учреждение «Районный дом культуры» 

Партизанского муниципального района 

Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» 

Партизанского муниципального района 

Координатор 

Программы 

Руководитель аппарата администрации Партизанского 

муниципального района 

Содержание 

проблемы, 

обоснование 

необходимости ее 

решении 

программными 

методами 

В условиях ограниченных финансовых ресурсов эффективность 

решения социальных проблем на уровне местного самоуправления 

приобретает все большую актуальность. 

Повышение уровня и качества жизни отдельных категорий 

граждан - одно из основных направлений социальной политики 

администрации Партизанского муниципального района. 

Администрация района на протяжении нескольких лет реализует 

право оказывать поддержку гражданам, имеющим личные заслуги 

перед Партизанским районом, адресную помощь социально 

незащищенным слоям населения с низким уровнем доходов (в том 

числе через Партизанскую районную общественную организацию 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов), семьям, проживающим на территории  

муниципального района и признанным в установленном порядке 

малообеспеченными.  

Кроме того, на территории зарекомендовали себя районные 

конкурсы «Семья года», «Женщина года», позволившие выявить 

потенциал жителей района в разных сферах деятельности, 

положительный опыт семейного воспитания. 

Современная экономическая ситуация диктует необходимость 

сохранения объемов оказания адресной помощи, в которой 

нуждаются отдельные категории граждан, семьи с 

несовершеннолетними детьми,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 2 
 имеющие по независимым от них причинам низкий уровень доходов, 

пенсионеры. 

Отсутствие мер, направленных на поддержку нуждающихся 

граждан, может привести к утрате достигнутых к настоящему 

времени некоторых положительных результатов.  
   Решение проблем оказания социальной  поддержки гражданам 

района программным методом позволит сохранить уверенность                      
в социальной защищенности, в том, что они не оставлены без 
внимания. 

Цели и Задачи 

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

Главной целью Программы является повышение уровня и качества 
жизни граждан, проживающих на территории Партизанского 
муниципального района.   

Программа направлена на решение следующих задач: 
- поощрение граждан, имеющих заслуги перед районом; 
- стимулирование граждан района на развитие своего творческого 

потенциала и активное участие в социально-экономической  жизни 
района; 

- социальная поддержка многодетных семей, в том числе 
признанных в установленном порядке малообеспеченными;  

- укрепление семейных отношений, пропаганда семейных 
ценностей, здорового образа жизни, укрепление традиций 
российской семьи.  

Сроки и этапы 

реализации  

муниципальной 

программы 

Программа реализуется в течение 2015-2020 годов  

 

Структура 

муниципальной 

программы 

   Программа состоит из двух разделов. В первом разделе 

отражены социально значимые мероприятия, направленные на 

раскрытие потенциала граждан и семей (районные конкурсы 

«Женщина года», «Семья года»), а также мероприятия для детей из 

семей, признанных в установленном порядке многодетными 

малообеспеченными (праздничные новогодние мероприятия с 

приобретением новогодних подарков для детей вышеуказанной 

категории). 

   Во второй раздел вошли отдельные мероприятия, связанные                  

с выплатами денежных средств гражданам, имеющим звание 

«Почетный гражданин Партизанского района», пенсий за выслугу 

лет муниципальным служащим района, а также предоставлением 

субсидии Партизанской районной общественной организации 

ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов. 

   Мероприятия Программы направлены на осуществление 

предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления                         

в Российской Федерации» полномочий по оказанию поддержки 

гражданам и общественным объединениям в соответствии                         

с законодательством Российской Федерации. 

  Перечень мероприятий программы с указанием сроков, 

ресурсного обеспечения и ответственных исполнителей приведен в 

приложении             № 2. 

Механизм 

реализации 

Программы 

Исполнители Программы организуют исполнение Перечня 

мероприятий согласно приложению № 2 в ходе реализации 

Программы. 



    3 
Ресурсное 

обеспечение 

Программы 

Мероприятия настоящей Программы реализуются за счет средств 

бюджета Партизанского муниципального района. 

Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы в 2015-

2020 годах составит 11290,86901 тысяч рублей, в том числе по 

годам: 

2015 – 573,83301 тыс. рублей; 

2016 – 551,036 тыс. рублей; 

2017 – 1900,0 тыс. рублей; 

2018 – 2652,0 тыс. рублей; 

2019 – 2757 тыс. рублей; 

2020 – 2857 тыс. рублей. 

В ходе реализации Программы объёмы финансирования могут 

корректироваться с учётом финансовых возможностей 

муниципального бюджета на соответствующий финансовый год. 
Управление 
реализацией 
Программы, 

система 
организации 
контроля за 

исполнением 
Программы 

 

   Текущее управление и контроль за исполнением Программы 
осуществляет Заказчик Программы - администрация Партизанского 
муниципального района. 

   Заказчик является главным распорядителем выделенных                         
на реализацию мероприятий программы бюджетных средств. 

Координатор Программы: 
организует исполнение мероприятий программы, в том числе              

в соответствии с законодательством Российской Федерации                       
о  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд; 

формирует предложения к проекту решения Думы района о 
районном бюджете по финансированию программы на очередной 
финансовый год; 

обеспечивает взаимодействие между исполнителями отдельных 
мероприятий программы и координацию их действий по 
реализации программы; 

несет ответственность за своевременную реализацию 
мероприятий программы; 

ежегодно до 01 марта представляет в управление экономики 
администрации Партизанского муниципального района 
информацию о ходе работ по реализации программы за 
соответствующий финансовый год. 

Исполнители Программы ежеквартально представляют 
руководителю аппарата отчет о ходе выполнения программы по 
форме, установленной Порядком принятия решений о разработке  
муниципальных программ, их формирования и реализации в 
Партизанском муниципальном районе, утвержденным 
постановлением администрации Партизанского муниципального 
района от 01.08.2011 № 320 (в редакции от 24.09.2013 № 912), а 
также ежегодно уточняют с учетом выделяемых на реализацию 
Программы финансовых средств целевые показатели и затраты  по 
программным мероприятиям. 

Оценка 
эффективности 

реализации 
Программы 

(планируемые  
результаты  

программы, с 
указанием 

количественных  
и качественных 

показателей, 
целевые 

индикаторы, их 
методика расчета) 

Оценка эффективности реализации программы определяется 
степенью решения поставленных задач, достижения 
запланированных результатов и намеченных целей Программы.  

Программа включает в себя комплекс мероприятий, показателем 
оценки которых является количество граждан, получивших  
поддержку (финансовую, материальную) в ходе ее реализации. 

К показателям результативности Программы также относятся:  
- численность граждан (семей) - участников социально значимых 

мероприятий, определенных Программой;   
- доля детей из многодетных семей, признанных в установленном 

порядке малообеспеченными, участвующих в мероприятиях 
Программы, к общему числу детей из многодетных семей, 
зарегистрированных на территории Партизанского муниципального 
района. 





4 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

Настоящая программа разработана в соответствии с: 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Положением «О порядке присвоения звания «Почетный гражданин 

Партизанского муниципального района», принятым решением Думы 

Партизанского муниципального района от 23.06.2005 № 130 (в редакции       

от 25.06.2009 № 104); 

Положением «О назначении и выплате пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим Партизанского муниципального района 

Приморского края», принятым решением Думы Партизанского 

муниципального района от 23.12.2016 № 336 (в редакции                                

от 10.03.2017 № 356). 

В условиях ограниченных финансовых ресурсов эффективность 

решения социальных проблем на уровне местного самоуправления 

приобретает все большую актуальность. 

Повышение уровня и качества жизни отдельных категорий граждан - 

одно из основных направлений социальной политики администрации 

Партизанского муниципального района. 

Администрация района на протяжении нескольких лет оказывает 

поддержку гражданам, имеющим личные заслуги перед Партизанским 

районом, адресную помощь социально незащищенным слоям населения         

с низким уровнем доходов (в том числе через Партизанскую районную 

общественную организацию ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов), семьям, проживающим  

на территории  муниципального района и признанным в установленном 

порядке малообеспеченными.  

 



5 

По состоянию на 01.08.2017 звание «Почетный гражданин 

Партизанского района» имеют 19 человек. Все они внесли определенный  

вклад в развитие производственных отраслей и социальной сферы и               

в настоящее время достигли пенсионного возраста. В знак признания их 

личных  заслуг перед районом в социально-экономическом развитии 

территории необходимо оказывать поддержку данной категории граждан, 

которая предусмотрена настоящей Программой. 

Поддержка жителей района, достигших пенсионного возраста и  

попавших в трудную жизненную ситуацию, осуществляется через 

Партизанскую районную общественную организацию ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов путем предоставления субсидии из бюджета Партизанского 

муниципального района. Средства субсидии направляются  для обеспечения 

уставной деятельности организации, в том числе оказание материальной 

помощи пенсионерам.    

Более 10 лет на территории района в канун одного из самых любимых 

праздников - Нового года - организуются праздничные мероприятия для 

детей  из многодетных малообеспеченных семей и детей с ограниченными 

возможностями здоровья с вручением новогодних подарков. Адресная 

помощь детям, нуждающимся в социальной поддержке, помогает в создании 

праздничного настроения. 

Кроме того, на территории зарекомендовали себя районные конкурсы 

«Семья года», «Женщина года», позволившие выявить потенциал жителей 

района в разных сферах деятельности, положительный опыт семейного 

воспитания. Проводимые ранее районные конкурсы привлекали внимание 

общественности к роли семьи и женщины в процессе общественно-политического 

и экономического развития района,  были направлены  на признание заслуг, 

поддержку инициатив. 

 



6 

По результатам их проведения 8 женщин из 36 участниц стали 

обладателями почетных титулов в разных номинациях, 25 семей - участниц 

конкурса были  награждены памятными подарками за вклад в возрождение, 

развитие и укрепление семейных ценностей и традиций, повышение 

социального статуса семьи. Проведение данных мероприятий стали 

знаковыми событиями в общественной жизни района, поэтому 

целесообразным будет дальнейшее развитие конкурсного направления в 

нынешней демографической ситуации, когда практически каждый второй 

брак, заключенный на территории района, распадается, а каждый третий 

ребенок (по итогам 9 месяцев 2014 года) рождается в неполной семье. 

Современная экономическая ситуация диктует необходимость 

сохранения объемов оказания адресной помощи, в которой нуждаются 

отдельные категории граждан, семьи с несовершеннолетними детьми, 

имеющие по независимым от них причинам низкий уровень доходов, 

пенсионеры. 

Отсутствие мер, направленных на поддержку нуждающихся граждан, 

может привести к утрате достигнутых к настоящему времени некоторых 

положительных результатов.  

Решение проблем оказания социальной  поддержки гражданам района 

программным методом позволит сохранить уверенность в социальной 

защищенности, в том, что они не оставлены без внимания. 

2. Цели и задачи программы: 

Главной целью Программы является повышение уровня и качества 

жизни граждан, проживающих на территории Партизанского 

муниципального района.   

Программа направлена на решение следующих задач: 

- поощрение граждан, имеющих заслуги перед районом; 

 



7 

- стимулирование граждан района на развитие своего творческого 

потенциала и активное  участие в социально - экономической  жизни района; 

- социальная поддержка многодетных семей, в том числе признанных в 

установленном порядке малообеспеченными;  

- укрепление семейных отношений, пропаганда семейных ценностей, 

здорового образа жизни, укрепление традиций российской семьи.  

3. Сроки и этапы  реализации программы 

Программа реализуется в течение 2015-2020 годов в один этап. 

4.  Механизм реализации муниципальной программы 

Заказчиком программы является администрация Партизанского 

муниципального района (далее - Заказчик). Заказчик формирует предложения 

к проекту решения Думы района о районном бюджете о финансировании 

Программы на очередной финансовый год. 

Заказчик программы с учетом выделяемых на реализацию программы 

бюджетных ассигнований производит уточнение целевых показателей и 

затрат по программным мероприятиям, механизм реализации Программы и 

состав исполнителей. При необходимости внесения изменений в Программу, 

Заказчик готовит проект постановления о внесении соответствующих 

изменений в Программу. При внесении изменений в Программу не 

допускается изменение следующих основных характеристик: 

целей и задач, для комплексного решения которых принята программа; 

снижения результатов, которые должны быть получены в ходе 

выполнения программы. 

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их 

качественное и своевременное выполнение, рациональное использование 

финансовых  средств  и  предоставляют  информацию  о  ходе  ее выполнения       

в управление экономики администрации Партизанского муниципального 

района (через руководителя аппарата) ежеквартально к 15 числу месяца, 

следующего за отчетным.  



8 

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

Мероприятия настоящей Программы реализуются за счет средств 

бюджета Партизанского муниципального района. 

Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы в 2015-2020 

годах составит 11290,86901 тысяч рублей, в том числе по годам: 

2015 – 573,83301 тыс. рублей; 

2016 – 551,036 тыс. рублей; 

2017 – 1900,0 тыс. рублей; 

2018 – 2652,0 тыс. рублей; 

2019 – 2757 тыс. рублей; 

2020 – 2857 тыс. рублей. 

В ходе реализации Программы объёмы финансирования могут 

корректироваться с учётом финансовых возможностей муниципального 

бюджета на соответствующий финансовый год. 

6. Оценка эффективности муниципальной программы 

Оценка эффективности реализации программы определяется степенью 

решения поставленных задач, достижения запланированных результатов и 

намеченных целей Программы.  

  Программа включает в себя комплекс мероприятий, показателем 

оценки которых является количество граждан, получивших  поддержку 

(финансовую, материальную) в ходе ее реализации. 

   К показателям результативности Программы также относятся:  

- численность граждан (семей) - участников социально значимых 

мероприятий, определенных Программой;   

- доля детей из многодетных семей, признанных в установленном 

порядке малообеспеченными, участвующих в мероприятиях Программы,  к  

общему числу детей из многодетных семей, зарегистрированных на 

территории Партизанского муниципального района. 

 



9 

Для оценки эффективности реализации Программы применяются 

целевые индикаторы, указанные в приложении № 1 к настоящей Программе. 

Оценка эффективности реализации Программы проводится                               

в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ, утвержденным постановлением администрации 

Партизанского муниципального района от 01.08.2011 № 320 (в редакции       

от 24.09.2013 № 912). 

 
 

________________

consultantplus://offline/ref=7E3B26D060C4EFE3E646558F21F17159D4CC7A9728EFE0FB7AEBAB274DD899ACFE5B0C2F6BC7A15F628186O0y1B


 
  Приложение № 1 

 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка населения Партизанского 

муниципального района» на 2015-2020 годы» 

в редакции постановления администрации 

Партизанского муниципального района 

от 23.08.2017 № 475 

 

Целевые индикаторы и показатели эффективности 

муниципальной программы «Социальная поддержка населения 

Партизанского муниципального района» 

на 2015-2020 годы 

 
Наименование целевого 

индикатора 
Единица  

измерения 

Значение целевого индикатора 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Численность          муниципальных 
служащих                 Партизанского 
муниципального района, 
получивших пенсию за выслугу лет 

чел. 3 3 30 30 30 30 

Доля средств, направленных на 
социальную поддержку  ветеранов 
(пенсионеров), от общей суммы 
субсидии, предоставленной Партиз
анской районной общественной 
организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, 
Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов 

%  20 30  40  41 42 43 

Численность граждан (семей) - 
участников социально значимых 
мероприятий, определенных 
Программой 

чел. 30 0 0 0 35 0 

Доля гражданам, которым присвоено 
звание «Почетный гражданин 
Партизанского района», получивших 
единовременную материальную 
помощь, от общего количества 
граждан, которым присвоено звание 
«Почетный гражданин Партизанского 
района» 

% 100 100 100 100 100 100 

Доля детей в возрасте от 3 до                   
14 лет из многодетных семей,                   
признанных в установленном 
порядке малообеспеченными, 
участвующих в мероприятиях 
Программы, к общему числу детей 
данной возрастной категории из 
многодетных малообеспеченных  
семей, зарегистрированных на 
территории Партизанского 
муниципального района 

% 90 95 0 97 98 99 

__________________





 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка населения 

Партизанского муниципального района» на 2015-2020 годы 
 
 

 

 Приложение № 2 

 

к муниципальной программе «Социальная 

поддержка населения Партизанского 

муниципального района» на 2015-2020 годы 

в редакции постановления администрации 

Партизанского муниципального района 

от 23.08.2017 № 475 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные исполнители Сроки Источники 

финансиро

вания 

Стоимость в тыс. руб. 

Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

1. Проведение социально значимых мероприятий 

   

1.1.   Проведение новогодних 

праздничных 

мероприятий для детей 

из семей, признанных в 

установленном порядке 

многодетными 

малообеспеченными. 

Приобретение 

новогодних подарков 

для детей 

вышеуказанной 

категории 

Отделы: по спорту и 

молодежной политике; 

организационно-контрольной 

работы администрации 

Партизанского муниципального 

района (далее - ПМР) 

совместно с муниципальными 

казенными учреждениями 

Партизанского муниципального 

района «Управление 

образования», «Районный дом 

культуры»   

2015- 

2020 

годы, 

декабрь   

Бюджет 

Партизанск

ого 

муниципал

ьного 

района 

(далее - 

бюджет 

района)  

866,036 150,0  151,036  0,0  185,0 190,0 190,0 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.2 Проведение районного 

конкурса «Женщина года» 

Отдел организационно-

контрольной работы 

администрации ПМР 

совместно с 

муниципальным казенным 

учреждением «Районный 

дом культуры» ПМР 

2015, 

2020 год 

Бюджет 

района 

100,0  100,0  0,0  0,0  0,0 0,0 200,0 

1.3 Проведение районного 

конкурса «Семья года»  

 

Отдел организационно-

контрольной работы 

администрации ПМР 

совместно с 

муниципальным казенным 

учреждением «Районный 

дом культуры» ПМР 

 2019 год  Бюджет 

района 

100,0 0 0,0  0,0 0,0 100,0 0,0 

Итого по разделу  1266,036 250,0 151,036 0 185,0 290,0 390,0 

2. Отдельные мероприятия 

2.1 Выплата пенсий за выслугу 

лет муниципальным 

служащим Партизанского 

муниципального района 

Отдел бухгалтерского 

учета  

и отчетности 

администрации ПМР 

ежемесяч

но, 2015-

2020 годы 

Бюджет 

района 

8353,83301 73,83301 150,0 1650,0 2160,0 2160,0 2160,0 

2.2 Выплата единовременной 

материальной помощи 

гражданам, которым присвоено 

звание «Почетный гражданин 

Партизанского района» 

Отдел бухгалтерского 

учета  

и отчетности 

администрации ПМР 

ежегодно, 

2015-2020 

годы 

Бюджет 

района 

171,0 0,0 0,0 0,0 57,0 57,0 57,0 

2.3 Предоставление субсидии 

Партизанской районной 

общественной организации 

ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, Вооруженных 

Сил и правоохранительных 

органов 

Отдел бухгалтерского 

учета  

и отчетности 

администрации ПМР 

ежегодно, 

2015-2020 

годы 

Бюджет 

района 

1500,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

ИТОГО по разделу  10024,83301 323,83301 400,0 1900,0 2467,0 2467,0 2467,0 

 

ВСЕГО по программе 
 11290,86901 573,83301 551,036 1900,0 2652,0 2757,0 2857,0 

____________________ 


